
7 marzo 2014
dalle ore 9 alle 17

Sala Poggioli | Terza torre
Regione Emilia-Romagna
v.le della Fiera 8, Bologna

Fiducia e Capitale Sociale 
nelle Aziende Sanitarie
      Esperienze e opinioni a confronto

Fiducia e Capitale Sociale 
nelle Aziende Sanitarie

crediti 
ECM



8,30	 Registrazione dei partecipanti

9,00 	 Apertura del convegno
	 Teresa Marzocchi
	 Stefano Alessandro Inglese
	 Lettura magistrale 
	 La fiducia, atteggiamento fondamentale dell’essere umano
	 Vito Mancuso 

10,30	 Costruire fiducia e capitale sociale 
	 Moderatrice | Barbara Curcio Rubertini
	 I Consiglieri di Fiducia, genesi e prospettive
	 Laura Calafà
	 Qualità al lavoro e qualità del lavoro
	 Giorgio Gosetti
	 La gentilezza
	 Bruno Travasso
	 Promuovere fiducia e gestire i conflitti: la mediazione relazionale.
	 Manuela Tomisich

13,00	 Pausa

14,00	 Confronto tra pratiche di lavoro:
	 Moderatrice | Rosa Amorevole, Sabrina Colombari
	 I Consiglieri di Fiducia 
	 Paola Campanini, Pasquale Ciccarelli
	 La promozione del benessere lavorativo
	 Cristina Florini	
	 La salute organizzativa nella Regione Emilia – Romagna
	 Stefania Papili
	 Minimalia - Considerazioni ed esperienze in Regione Toscana
	 Laura Belloni

15.30	 Tavola rotonda: La fiducia nelle organizzazioni sanitarie
	 Moderatore: Corrado Ruozi	
	 Partecipano | Lorenzo Broccoli, Tiziano Carradori, Marzia Cavazza, 
	 Mariella Martini, Francesco Ripa di Meana

17.00 	 Conclusioni 
	 Carlo Lusenti
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Rosa Maria Amorevole
Consigliera di Parità regionale,  Regione Emilia-Romagna

Laura Belloni
Direttore SOD, Clinica delle Organizzazioni, Azienda Ospedaliero-Universitaria di Careggi, Firenze

Lorenzo Broccoli
Direttore generale Organizzazione, Personale, Sistemi informativi e telematica, Regione Emilia-Romagna

Laura Calafà
Professore Associato, Diritto del Lavoro, Università degli Studi di Verona

Paola Campanini
Consigliera di Fiducia, Azienda USL di Parma

Tiziano Carradori
Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali, Regione Emilia-Romagna

Marzia Cavazza
Direttore Amministrativo, Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna

Pasquale Ciccarelli
Consigliere di Fiducia, Azienda USL di Bologna

Sabrina Colombari
Vice Presidente CUG, Azienda USL di Bologna

Barbara Curcio Rubertini
Area Sviluppo Professionalità per l’Assistenza e la Salute
Agenzia Sanitaria e Sociale, Regione Emilia-Romagna

Maria Cristina Florini
Psicologa, Sviluppo Organizzativo Azienda USL di Modena

Giorgio Gosetti
Professore Aggregato, Sociologia dei Processi Economici e del Lavoro, Università degli Studi di Verona

Stefano Alessandro Inglese
Responsabile Comunicazione e Relazioni con il cittadino, Azienda USL di Bologna

Carlo Lusenti
Assessore Politiche per la salute, Regione Emilia-Romagna

Vito Mancuso
Teologo, scrittore, editorialista

Mariella Martini
Direttore Generale, Azienda USL di Modena

Teresa Marzocchi
Assessore Promozione delle politiche sociali e di integrazione per l’immigrazione, volontariato, associazioni-
smo e terzo settore, Regione Emilia-Romagna

Stefania Papili
Responsabile del Servizio organizzazione e sviluppo Direzione Generale Centrale Organizzazione, Personale, 
Sistemi informativi e telematica, Regione Emilia-Romagna

Manuela Tomisich
Professore a contratto di Psicologia dello Sviluppo, Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano

Francesco Ripa di Meana
Direttore Generale, Azienda USL di Bologna

Corrado Ruozi
Responsabile Area Sviluppo Professionalità per l’Assistenza e la Salute
Agenzia Sanitaria e Sociale Regione Emilia-Romagna

Bruno Travasso
Collaboratore SDA – Bocconi, Responsabile SPDC Parabiago, AOSP Legnano

Relatori
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COME RAGGIUNGERE LA SEDE
In bus: dalla stazione FS bus n. 35 o n. 38 in direzione Fiera, fermata Aldo Moro
In auto: tangenziale uscita 8 “Bologna Fiera”, seguire direzione centro.
Parcheggio a pagamento.

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Rosa Maria Amorevole, Consigliera di Parità Regionale
Sabrina Colombari , Azienda USL di Bologna
Anna Rina Conti, Servizio Organizzazione e sviluppo, Regione Emilia-Romagna
Barbara Curcio Rubertini, Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale
Stefano Alessandro Inglese, Azienda USL di Bologna
Corrado Ruozi, Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Patrizia Gubellini, Azienda USL di Bologna
Patrizia.gubellini@ausl.bo.it |Tel. 051 6597122
Cossetto Caterina
CCossetto@Regione.Emilia-Romagna.it | Tel. 051 5273205 - 3644

CREDITI ECM
L’evento, gratuito, è accreditato per max 100 partecipanti (oltre tale numero 
non sono attribuibili i crediti), attribuisce crediti ECM per tutte le professioni.
L’iscrizione va effettuata esclusivamente inserendo i propri dati al seguente 
indirizzo http://www.avec-rer.it/area-formazione ogni altra modalità è 
esclusa.

Per seguire la diretta streaming dell’evento collegati al sito:
www.ausl.bologna.it

Per essere aggiornato sul convegno e partecipare ai lavori con interventi e 
domande seguici su twitter @auslbo_eventi


